1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0446, TERÇA-FEIRA, 29 DE  NOVEMBRO DE 2022 [ PÁG. 1 /2]

PORTARIA Nº 108 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo da Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E:
Art. 1º - INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com finalidade
de apurar os fatos referentes a atos ilegais ou antieconômicos praticados pelo
ex-Prefeito,  o Sr.  JURAN  CARVALHO  DE  SOUZA,  por  dano  ao  erário  na
execução  do  Índice  de  Gestão  Descentralizada  do  Programa  Auxilio  Brasil
(IGDPAB),  antigo  Programa  Bolsa  Família  (PBF),  em  razão  da  ausência  de
prestação de contas do referido programa referente ao ano de 2020.
Art. 2º - CONSTITUIR Comissão formada pelos servidores conforme nomeação
abaixo para,  sob a presidência do primeiro,  realizar a  partir  da publicação
deste  Ato/Portaria  no  prazo  de  90  (noventa)  dias,  a  Tomada  de  Contas
Especial, em conformidade com o DECRETO Municipal que regulamenta a TCE,
visando à apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação
do dano decorrente e a consequente responsabilização dos envolvidos.

TITULARES:
I  –  JAMEDIA  ALVES  FERNANDES  DE  SOUSA–  Matrícula  no  60569  –
PRESIDENTE
II– MARIA RITA RODRIGUES – Matrícula no 60469 – MEMBRO
III– MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS – Matrícula no 61260 –
MEMBRO

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.
Art. 4º - Registre-se e Publique-se.

Presidente Dutra, 29 de novembro de 2022.

Raimundo Alves Carvalho
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2022– SRP

CONTRATO Nº 21112-PE PARTES:  Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica, através do Secretário Municipal de Educação de outro
lado  a  empresa  R  N  MOREIRA  NETO  C.N.P.J.  nº  24.988.343/0001-74,
estabelecida na Avenida Dom Severino, 2074 sala 203 ed. Zé Carvalho, Bairro
São  Cristóvão,  CEP  nº  64.051-160,  Teresina-PI.  OBJETO  DO  CONTRATO:
Contratação  de  Empresa  para  Aquisição  de  Equipamentos,  suprimentos  e
materiais  de  informática  para  atender  as  necessidades  do  Fundo  de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica. DATA DA ASSINATURA:
21  de  novembro  de  2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01  PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE
MANUT.  E  DESEN.  DA EDUCAÇÃO BÁSICA –  FUNDEB 02  22  00  FUNDO DE
MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361
ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0015 ENSINO REGULAR 12 361 0015 2032
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB – 30 % 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE
CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:  206.903,88 (Duzentos  e  seis  mil
novecentos e três reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO até 31 de dezembro de 2022 a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil  Sereno  –
Secretário  Municipal  de  Educação  e  Pelo  Contratado:  Raimundo  Neiva
Moreira  Neto,  Proprietário  da  empresa.  Presidente  Dutra  –  MA,  21 de
novembro de 2022. Publique-se.

SUMÁRIO

                  PORTARIA: Páginas...............… 1/1
                  EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas...............… 1/2

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0446, TERÇA-FEIRA, 29 DE  NOVEMBRO DE 2022 [ PÁG. 2 /2]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2022– SRP

CONTRATO Nº 21111-PE PARTES:  Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica, através do Secretário Municipal de Educação de outro
lado  a  empresa  R  N  MOREIRA  NETO  C.N.P.J.  nº  24.988.343/0001-74,
estabelecida na Avenida Dom Severino, 2074 sala 203 ed. Zé Carvalho, Bairro
São  Cristóvão,  CEP  nº  64.051-160,  Teresina-PI.  OBJETO  DO  CONTRATO:
Contratação de Empresa para Aquisição de Materiais Permanentes (Móveis e
eletrodomésticos e eletrônicos) para atender as necessidades do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica. DATA DA ASSINATURA:
21  de  novembro  de  2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01  PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE
MANUT.  E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE
MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 12 361
ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0015 ENSINO REGULAR; 12 361 0015 2032
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB – 30 %; 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE  DUTRA;  02  PODER  EXECUTIVO;  02  22  FUNDO  DE  MANUT.  E
DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E
DESEN.  DA EDUCAÇÃO BÁSICA –  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  12  361 ENSINO
FUNDAMENTAL;  12 361 0053 EDUCAÇÃO PARA TODOS; 12 361 0053 1029
0000  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  PARA  UNIDADES  ESCOLARES;
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE.  BASE  LEGAL:  Lei
Federal  10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.
VALOR TOTAL: 203.341,70 (Duzentos e três mil  trezentos e quarenta e um
reais  e  setenta  centavos).  PRAZO DE  VALIDADE DO CONTRATO até  31  de
dezembro  de 2022 a  contar  a  assinatura  do  contrato.  ASSINATURAS:  Pelo
Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil  Sereno  –  Secretário  Municipal  de
Educação e Pelo Contratado: Raimundo Neiva Moreira Neto, Proprietário da
empresa. Presidente Dutra – MA, 21 de novembro de 2022. Publique-se.

		2022-11-29T20:23:38-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108